BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8069/TCHQ-GSQL

V/v khai chỉ tiêu thông phương tiện giao thông nhập khẩu
Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thực hiện công văn số 14650/BTC-TCHQ ngày 30/11/2020 của Bộ Tài chính về việc
khai và chia sẻ dữ liệu nguồn gốc phương tiện nhập khẩu, đồng thời, để đáp ứng yêu cầu của cơ
quan đăng ký phương tiện trong việc kiểm tra, đối chiếu các chỉ tiêu thông tin nguồn gốc phương
tiện nhập khẩu, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:

1. Hướng dẫn người khai hải quan khai rõ các chỉ tiêu thông tin: Loại xe và Số chỗ ngồi,
chỗ đứng, chỗ nằm của phương tiện giao thông đường bộ nhập khẩu tại ô “Mô tả khác” của mẫu
ban hành kèm theo công văn số 14650/BTC- TCHQ ngày 30/11/2020 của Bộ Tài chính;

2. Khi kiểm tra chi tiết hồ sơ, công chức hải quan kiểm tra các chỉ tiêu thông tin phương
tiện đường bộ nhập khẩu theo đúng hướng dẫn tại công văn số 14650/BTC-TCHQ ngày
30/11/2020 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại điểm 1 nêu trên.

3. Niêm yết và thông báo công khai nội dung công văn này tại các địa điểm làm thủ tục
hải quan để các doanh nghiệp biết, thực hiện.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- VPCP (Cục KS TTHC);
- Các Bộ: Công an, QP, GTVT;
- Phòng TM & CN Việt Nam (Số 9 Đào
Duy Anh, Đống Đa, HN);
- Hiệp hội các nhà sản xuất ô tô VN (54
Liễu Gia, Ba Đình, Hà Nội);
- Website Tổng cục Hải quan;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành